QK. 523, 7

B. M. II.

W. 466

IIc
12

DE
MERITIS PRUSSORUM
IN
POESIN LATINAM
COMMENTATIO
HISTORICO - LITTERARIA
GEORGII CHRISTOPHORI
PISANSKI
LYCEI PAROCHIALIS PRO-RECTORIS.

A. R. S. MDCCCLI.

REGIOMONTI,
STANNO REGIAE AULICAE ACADEMICAe TYPOGRAPHIAE.

für Rektor Dr. von Moos

INCLUTAE REIPUBLICAE REGIOMONTANAE
PATRIBUS CONSCRIPTIS,

VIRIS

AMPLISSIMIS, EXCELLENTISSIMIS,
JURE CONSULTISSIMIS,

CONSULI DIRIGENTI

SPECTATISSIMO,

CONSULIBUS

CAETERIS MERITISSIMIS,

SENATORIBUS

PRAESTANTISSIMIS,

NEC NON

QVI EORUM A SECRETIS SUNT

VIRIS PRAENOBILISSIMIS,

FAUTORIBUS OMNI PIETATE PROSEQVENDIS,

HOC QVALECUNQE GRATI ANIMI DOCUMENTUM
OFFERT

TANTORUM NOMINUM

CULTOR PERPETUUS

GEORGII CHRISTOPHORI PISANSKI.

uemadmodum Prussia semper optimorum ingeniorum ferax fuit; ita nec illorum inopia laboravit, qui in colenda poesi suam exercerent industriam. Ne enim quid de istis dicam, qui carminibus vernaculo sermoni adstrictis inclauerunt, ut *Dachius*, *Roelingius*, *Derschavus*, *Pieschius*, alii, quorum peruuulgata sunt nomina; non minor sane eorum numerus est, qui Latino idiomate cecinerunt carmina, suauitate, cultu ac nitore veterum poetarum, qui aureo saeculo floruerunt, scriptis proxima. Offerunt se, vtut vel solam *Prussiam orientalem*, quae iam Regia dignitate fulget, collustrem, vautes, qui si in contentionem de principatu venirent, nec Sannazarios, nec Lotichios; nec Barlaeos, nec Arconatos; nec Scaligeros, nec Heinsios, celebrata illa recentioris aeui lumina, metuerent. Quorum merita cum digna aeternitate sint; non vitio mihi vertent elegantiorum litterarum cultores, si de conatibus Prussorum in concinnandis carminibus Latinis non nulla commentatus fuero,

Evidem quod ad antiquissima tempora attinet, vt eaeterum scientiarum, ita poeles quoque Latinae culturam inter Prussos siluisse nemo ignorat, cui facies rei litterariae obscurio isto saeculo innotuit. Namque ne de nomine quidem Aestii, Sembis, Galindis, aliisque priscae barbarie cultoribus humaniores litterae notae fuere. Quod de Germanis Tacitus; id de nostratisbus etiam affirmant historiae patriae scriptores, litterarum arca na omnes penitus ignorasse. (a) Et quamuis haud diffitear, existisse inter illos non nulla poeles vestigia; cum sacerdotes, quorum maxima fuit turba, maiorum suorum res gestas, ceu apud Germanos Bardi, cantionibus propagasse, annalibus referantur: (b) attamen, quantum illa a legitimi carminis venustate remota fuerint, et me tacente colligere licet.

(a) Duisburgi Chronic. Prus. Part. III. cap. V.

(b) Hartknoch. Disput. XIII. de rebus Prus. p. 195.

Prima igitur Latinae poeles incunabula circa aduentum Marianii Ordinis inuestiganda sunt. Primi enim fuerunt Cruciferi,

geri, qui vsum Latini sermonis, vtvt maiorem in modum corrupti, in has introduxerunt oras. Sed dolendum, aetatem flabiendarum per Prussiam litterarum in illa incidisse tempora, quibus omnis, vt Latinae linguae, ita poeseos quoque, et reliquarum scientiarum nitor evanuerat. Ferreum istud aeum iure appellatur ab eruditis, quippe quo nulla ferme apparent Latinitatis purae vestigia. Quid quod tanta per hoc tempus fuit ignorantia, vt nec flectere, nec componere apte vocabula scirent. (c) Qua de re si quis dubitat, adeat quæsio atque euoluat diligenter scripta ista aetate luci data; animaduertet, bonas litteras omnem dignitatem ac splendorem amilis. Supersunt et in Prussia non nullae istorum temporum elucubrations, vt sunt priuilegia a Marianis euulgata; Chronicon Duisburgi, cætera; pessimam inquitatisimamque Latinitatem referentia. Sed cum de ligata potissimum oratione mihi sermo sit; illius etiam adhuc reperiuntur fragmenta, passim apud scriptores dotheticos occurrentia. (d) Verum, si dicendum quod rcs est, nec probatas voces, nec aptam earum constructionem, nec alias boni carminis notas præ se ferunt villas. Omniibus hisce neglectis, rytmis solum versibusque Leoninis studebant poetae; et vt illos obtinerent, praesertim chronodisticha simul expressuros, misere torquebant vocabula; adeo, vt intricata, saepius etiam lepida, enaserentur disticha. Speciminiis gratia e multis allego versiculos in celebratissimum ad Rudaviam proelium a Poeta quoddam contextos: (e)

Exurge Reges Olgerd Kinistoud duo fratres
Quando subintrarent Sambensem et despoliarent,
Schnitkop Marschaleus præceptores simul ejus.
Hos debellarunt, captos multosque necarunt.
Ex quibus vndena peruersis millia plena.
Sed proh Marschaleus tunc corruit vt Leo viuis.
Annis M tria. C conjunctis septuaginta.

Dignum profecto istis tenebris carmen!

(c) Fufius habet Cel. Walchius Hist. Crit. Lat. Ling. cap. I. §. XII. p. 125. seq.

(d) Conf. Animaduertiones Hartknochii ad Supplementa Diisburgi p. 431. et alibi passim.

(e) Exstant cum aliis eius farinae im Erleutersten Preussen T. I. p. 630. 631.

Ve-

Verum neque post illa tempora felicior Prussis illuxit dies. Evidem aliae regiones, et in his Italia, de meliori fato iam tunc sibi gratulari poterant. Oppressis enim per tot saecula artibus afflictæ Graecorum res, Turcarum potentia crescente, auxilio fuere Latinis. Nam cum iam ante expugnatam Constantinopolim, saeculo XIV. Graecorum imperium ad interitum properaret, *Manuel Chrysoloras* Byzantinus ab Imperatore Joanne Palaeologo legatus in Occidentem missus, substitut in Italia, et primus ibi Graecas docuit litteras. Hunc alii postea secuti sunt vires doctissimi, qui, quamvis Graeca essent gente, non tamen expertes Latinitatis erant. Sideris instar inter illos micabat *Franciscus Petrarcha*, qui ab steris barbarie cordibus, in restituendo Latini carminis nitore egregiam collocauit operam. (f) Nec defuerunt post illum, qui pertexendam, quam ille orsus erat, telem suscepere. Verum tamen non usque adeo diffundebatur ista lux, ut ad patriam quoque nostram suos spargeret radios. Licet enim circa ista tempora ab anno 1348-1382. Prussis esset Princeps, qui summopere litteras souebat, *Vincentius a Kniperode*, quid quod licet idem ipse magnis sumtibus ex Italia euocaret eruditos, vt docentium in recens fundato Mariaeburgi Gymnasio munere fungerentur; (g) minus tamen eliminatum fuisse e coenobiorum pomoerii stuporem, vel inde colligimus, quod istorum temporum carmina nihil prioribus ruditate cedant.

(f) Conf. Vita edita a *Joanne Henrico Ackero* Rudolstadtii 1741. 8.

(g) *Hennebergeri Chronic.* fol. 291. *Adlerbold Höchstgebriefenes Preussen*,

p. 271.

Ex his igitur patet, non adiiciendum esse calculum *Polycarpo Lyfero*, qui saecula haec medii aeui a perperam inusta, ut loquitur, labi purgaturus, ad nitida quaedam carmina, tum forte elaborata, prouocat. (h) Fatendum vtique est, exstisit ista aetate scriptores quosdam, qui stilo non penitus depravato visi sunt e. g. *Strabo Euldenensis*, *Guntherus*, *Rosvitha caet.* quibus etiam e Prussia addi posset *Auctor Hymni in laudem B. Dorotheae compo-
si-
ti*, quem e vetustissimis manu scriptis excerptum *Historiae suae Beatae Dorotheae* p. 153. adiunxit *S. Ren. D. Lilienthal*, quique se ultra genium saeculi commendat. At sicut ex auctorum quo-

rundam conditione non omnis aetas metienda est; ita ex altera parte longe plures citari possent, quorum filius horridus est atque incultus, et quorum poesis toto coelo distat ab antiqua venustate.

(h) *Dissertatione de ficta medii aevi barbarie, in primis circa poesin Latinam.* Helmstad. 1719.

Meliorem tamen poesios Latinae inter Prussos gustum saeculo deimo sexto, et quidem statim sub initia eius extitisse, vel inde patet, quoniam eminentioris quoque dignitatis viri eadem maxime delectati leguntur. Huc in primis referendus *Jobus a Döbeneck Episcopus Pomesaniensis*; quippe qui commercio cum literatis multum temporis impendens, ingens etiam istius aevi ornamen tum *Eobanum Hessum*, poetam magni nominis, ad se inuitatum lauto per aliquod tempus Riesenburgi aluit hospitio. (i) Et huic quidem Viro Celeberrimo primas iure adsignandas esse inter illos, qui aditum amoenioribus Musis in patriam nostram aperuere, non est quod dubitemus. Saltem id affirmare non erubesco, *Eobanum* plurimum contulisse ad eradicanda inueteratae barbariei vestigia, et ad incitandos in hoc studiorum genere populares nostros. Alius circa idem tempus Larem in Prussiam transtulit Poeta haud obscurus, *Felix Fidlerus*. Oriundus ex Helvetia, manu Inuictissimi Imperatoris Caroli V. certo poetico decoratus, eiusque a consilio bellicis fuerat. Verum ob desertam religionem pontificiam, patriae solum vertere coactus, in Prussiam concessit, historicis ibidem poeticisque studiis vacans et anno 1553. defunctus, postquam inter alia, *Flumina Germaniae* ligato sermone edidisset. (l)

(i) *Conf. de Eob. Hesso Adami in virtut Philosopherum* fol 49. b. Quanto applausu Erfordiae bonas litteras docuerit, vel inde liquet, quod mille et quingentos habuit auditores. Vid. *Baylii Lex. Hist. Crit. edit. Germ. T. II. p. 420.* Ipse Hessus carmine inserto *dem Erleuterten Preufsen Tom. V. p. 638.* ita canit:

Non procul inde meis *Riseburgum* nobile Musis
Arx vetus in parvo condita colle iacet &c.

Plura forsitan habet *Joannes Henricus Ackerus*, Rector Altenburgensis, in edito Jenae 1723. in forma octava libello, cui titulus: *Jobus a Dobe-*

7

Dobeneck Episcopus Pomorianensis, Patronus Eobani Hessi, ad illustran-
dam huius vitam. Verum iste nondum conspectum meum subiit.

(I) Conf. Joechers Gelehrten-Lexicon.

Simulac vero cura *Munificentissimi Alberti*, Prussorum Ducis, in fundata Academia Regiomontana artibus elegantioribus domicilia stabilita sunt; confessim etiam euocatae e Latio Camoenae huc demigrarunt. Facem iis praetulit, qui eminentiorem quandam locum inter vates recentioris aevi tenet, *Georgius Sabinius*. Maior Viri huius fama est, quam quae paginis his celebri possit. Proinde illos, quibus non innotuit Vates noster, ad *Perrum Albinum* remitto, qui vitam Sabini peculiari volumine illustratam *Vitte ergae* 1588. in 8vo in lucem misit, quam iterum cum eruditis commentariis suis recudendam curauit *Theodorus Crusius*, *Lignitii* 1724. 8. Accesserunt supplementa *Altis Borussia* Tom. I. p. 459. inserta. Egregia autem fuerunt primi Albertinae Rectoris in poesin Latinam merita. Testimonio sunt *praelectiones in Ovidii Metamorphoses habitae*, quibus inuolutas fabulis historias e suis tenebris eruere non inuita Minerua conatus est. Idem caetera carmina iunctim saepissime *Regiomonti*, *Lipsiae*, *Francofurri*, annis 1544, 1550, 1551, 1558, 1563, 1578, 1581, 1607, caet. edita nec non *Delitiis Poetarum Germanorum* Francof. 1612. in 12. excusis Tomo V. p. 920-1176. inserta, demonstrant. Liceat mihi ad *Bartholomaeum Amantium* prouocare, qui cum Apiano Inscriptiones Romanas euulgauit, atque ad Albertum Principem exemplar eius libri, iam in Regia Bibliotheca conspicendum, latinis versibus inscriptum misit, quibus longa verborum serie eximiam Sabini in condendis carminibus facultatem commendat(m). Singularia insuper elogia eidem tributa sunt a *Lotichio*, poeta praestantissimo, qui raro exemplo tantum absuit, vt inuidiae oestro percutitus, famae Sabini detrahheret; vt illum potius sibi ipsi preferendum palam profiteatur. Et sane, si dicendum quod res est, carmina quae cecinit nitidum quid redolent et iucundum. Grandis est verbis, illustris sententiis, frequens translatiis, verborum iunctura sublimis et magnus. Numerosa versuum harmonia sensibus maximo-pere blanditur; lucidas rerum imagines ingeniose viuideque

pin-

pingit, quas mentibus subito et ex improviso imprimit, elegantium verborum vestitu ornatas.

(m) Legitur carmen hoc in B. Theoph. Siegfr. Bayeri *Programmate de aperta Bibliotheca Senatoria*, edito 1718. 4.^o

Larga se mihi iam seges offert illorum, qui posthac in colenda Romanorum poesi propitias habuerunt Musas. Alii enim praecepta regulasque carminis Latini explicarunt, tironibus ad Parnassum viam sternentes. Alii vario poematum generi lucubrations suas expresserunt. Non nulli rursus vel Latina carmina vernaculo sermone donata dederunt; vel, si qua melioris notae Teutonica erant, metris Latinis adstrinxerunt. De singulis iam agendum.

Quod ad eos attinet, qui scribendi carminis Latini methodum docuerunt, primo illorum mentio facienda, qui artis poeticae regulas dedere generales. Fuerunt inter istos potiores *Ioannes Roelingius Poetico* in Academia Régiomontana Professor, qui de metro poetico erudite egit. *Balthasar Boy*, eandem Spartam ornans, carminis epicis requisita quadam exponens. *Hegorimus Georgi*, qui artem imitandi poetica dissertatio publica monstrauit. *Ioannes Valentinus Pieisch*, illud Prussiae Lumen, *de limitibus solitat ligataeque orationis* commentatus; et qui iam Academiam nostram ornat, *Excellentissimus Ioannes Georgius Bock*, pulcritudinem carminum ex intima eorum natura binis commentationibus demonstrans (n).

(n) De his non possum, quin hic allegem iudicium Cel. Ludovici in *Historia Philos. Wolff.* Tom. III. §. 673. „Man stelle sich nur vor, daß Herr Bock ein gebohrner großer Dichter sey, und daß er viel von vollständigen Begriffen und von der Schärfe im Beweisen halte; so wird man schon von diesen Dissertationen dasjenige zum voraus versprechen können, dessen einen hernach die Durchführung wirklich überführt.“

Specialius regulas istas ad Latinum sermonem applicauit modo laudatus *Sabinus*, qui praecepta de carminibus Latinis componendis euulgauit, quae obseruationibus suis aucta *Io. Henr. Ackerus*, *Rudolfiadi 1711. 8. edidit*, cum ante illum iam *Ioannes Schofferus* ea notis suis illustrasset, testante *Petri Lorichii Bibliotheca poet. Part. III. p. 92.* Simile argumentum pertractauit *Ioannes Gorius.*

Gorius. Fuit hic primum ab anno 1588 - 1594. Con-Rectoris in scho-
la Parochialis muneri admotus; inde in Ordinem Assessorum Iudicij,
et mox Senatorum lectus, tandem Consulis Palaeopolitani officio
fungenſ 1625. d. 29. Nouembris diem obiit supremum. (o) Publici
autem iuris fecit *Prosodiae Latinae praecepta in usum Scholae Veteris Op-
pidi Regiomontani collecta*, Regiom. 1613. 8. edita, quibus quae in scri-
bendo poemate obſeruari debeat, inculcat, rationem ſimul acquiren-
dae facultatis poeticæ indigitans. Huic adiungo *M. Bartholomaeum
Bulonium*, Com. Pal. Caef. et Poët. Laur. qui 1603. in Velauensi et
ſequenti anno in Inſterburgensi ſchola Rectoris partes egit, et, praeter
alia, *Libellum mericum de vocum affectionum quantitate cum orbe com-
municavit*. (p) Locum hic etiam occupat *M. Casparus Devitus*, Lycei
Prouincialis, quod Tilsiae floret, Rector, qui *Murmelium continuatum
et anulum* i. e. elegantiores floſculos e veterum poetarum carminibus
deceptos edendo adoleſcentibus conſulere voluit. Prodiit libellus
Regiomonti 1653. et iterum 1678. 8. atque in ſcholis Pruſſicis terebatur,
donec in eius locum ſuccedidit ſelectissimus Freyeri Fäſciculus.